
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Δωρεάν παραχώρηση κατά χρήση του οικοπέδου 
(πρώην ΕΟΚΦ-ΠΙΚΠΑ) κυριότητας του Υπουρ-
γείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων στο 
Δήμο Γλυφάδας με σκοπό την ανέγερση και στέ-
γαση βρεφονηπιακού σταθμού και ΚΔΑΠ Αμεα.

2 Επιβολή πολλαπλού τέλους για τελωνειακή πα-
ράβαση λαθρεμπορίας καπνικών σε βάρος των: 
1) MASUD RANA του Salam και της Jahanara
2) MRIDHA Joherulislam του Abduw Sattar καιτης 
Jomila.

3 Εξαίρεση ακινήτων για τα οποία διαπιστώθηκε η 
περαίωση της κτηματογράφησης και ορίστηκε η 
έναρξη ισχύος του Κτηματολογίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 32274 (1)

   Δωρεάν παραχώρηση κατά χρήση του οικοπέδου 

(πρώην ΕΟΚΦ-ΠΙΚΠΑ) κυριότητας του Υπουρ-

γείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων στο 

Δήμο Γλυφάδας με σκοπό την ανέγερση και στέ-

γαση βρεφονηπιακού σταθμού και ΚΔΑΠ Αμεα. 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ
ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ.  29 του άρθρου. 9 του 

ν. 4052/2012 (Α’ 41),όπως αυτές συμπληρώθηκαν με το 
άρθρο 56 του ν. 4075/2012 (Α’ 89) και τροποποιήθηκαν 
με την παρ. 2 του άρθρου 44 του ν. 4554/2018 (Α’ 130).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επι-
τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-
κής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάρ-
γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 4 του π.δ. 81/2019 «Σύστα-
ση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργεί-
ων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφο-
ρά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» 
(Α’ 119).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης» (Α’ 168).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που 
κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98).

8. Την υπό στοιχεία 12567/Δ1.4434/16.3.2020 υπουρ-
γική απόφαση με θέμα: «Ορισμός αναπληρωτή προϊστα-
μένου Γενικής Διεύθυνσης» (ΑΔΑ: 66ΗΧ46ΜΤΛΚ-ΝΒΘ).

9. Τις υπ’ αρ. 29173/11.05.2021, 30310/19.05.2021 προ-
τάσεις του Γενικού Γραμματέα Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
και Καταπολέμησης της Φτώχειας.

10. Την υπ’ αρ. 15809/6.04.202 γνωμοδότηση της Δι-
εύθυνσης Προμηθειών και Μέριμνας του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

11. Το υπ’ αρ. 4414/2021/18.02.2021 έγγραφο, του 
Δήμου Γλυφάδας.

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Τη δωρεάν παραχώρηση κατά χρήση στο Δήμο 
Γλυφάδας, οικοπέδου εντός του Ο.Τ.63Α, επί των οδών 
Πανδώρας - Οινόης - Νέζερ και Ζαμάνου του Δήμου 
Γλυφάδας επιφανείας 3.153,60τ.μ., το οποίο περιήλθε 
στην κυριότητα του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνι-
κών Υποθέσεων, βάσει των διατάξεων της παρ. 29 του 
άρθρου. 9 του ν. 4052/2012 (Α’ 41), όπως αυτές συμπλη-
ρώθηκαν με το άρθρο 56 του ν. 4075/2012 (Α’ 89) και 
περιλαμβάνεται στα από 14.12.2012 πρωτόκολλα παρά-
δοσης και παραλαβής (1,2) φακέλων των ακινήτων, ιδιο-
κτησίας του Υπουργείου Υγείας, με σκοπό την ανέγερση 
βρεφονηπιακού σταθμού και ΚΔΑΠ Αμεα, σύμφωνα με 
την υπ’ αρ. 360812/578/26.4.1984 απόφαση Νομάρχη 
Διαμερίσματος Πειραιά «Τροποποίηση του εγκεκριμένου 
Ρυμοτομικού Σχεδίου του Δήμου Γλυφάδας με χαρα-

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

1 Ιουνίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2310

26223

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.06.01 19:40:11
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£26224 Τεύχος B’ 2310/01.06.2021

κτηρισμό τμήματος του Ο.Τ. 63Α σε χώρο ανέγερσης 
βρεφονηπιακού σταθμού» (Δ’ 403).

Β. Η ως άνω παραχώρηση χρήσης του οικοπέδου γίνε-
ται με τους παρακάτω όρους και προϋποθέσεις:

I. Ο Δήμος Γλυφάδας θα προβεί με δαπάνες του στην 
ανέγερση ακινήτου με σκοπό τη στέγαση βρεφονηπια-
κού σταθμού και ΚΔΑΠ Αμεα, όπως έχει χαρακτηριστεί 
από το εγκεκριμένο ρυμοτομικό σχέδιο του Δήμου Γλυ-
φάδας (Δ’ 403/1984).

II. Ο Δήμος υποχρεούται να λαμβάνει από τις αρμό-
διες Αρχές, όλες τις κατά νόμο απαιτούμενες άδειες και 
εγκρίσεις, να τηρεί όλους τους κανόνες υγιεινής ασφά-
λειας κατά την υλοποίηση έργων στο παραχωρούμενο 
οικόπεδο, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

III. Για οποιαδήποτε περαιτέρω εργασία ή και χρήση, 
πέραν της ανέγερσης βρεφονηπιακού σταθμού και 
ΚΔΑΠ Αμεα του παραχωρούμενου προς χρήση ακινή-
του, απαιτείται προηγούμενη έγγραφη συναίνεση των 
αρμόδιων Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων, οι δε δαπάνες θα βαρύνουν 
αποκλειστικά το Δήμο Γλυφάδας και θα παραμείνουν 
στο ακίνητο προς όφελος αυτού.

IV. Το Διοικητικό Συμβούλιο του Δήμου υποχρεούται 
να λάβει όλα τα ενδεικνυόμενα μέτρα για την προστασία 
της ιδιοκτησίας του ως άνω ακινήτου.

V. Ο Δήμος έχει την αποκλειστική διοικητική, ποινι-
κή και αστική ευθύνη, για κάθε ζημία ή ατύχημα, που 
τυχόν προκληθεί από την δραστηριότητά του στον πα-
ραχωρούμενο χώρο καθώς και από την μη τήρηση των 
υποχρεώσεών του.

VI. Ο Δήμος ευθύνεται για την απαγόρευση της κα-
τάληψης άλλων χώρων γύρω από το παραχωρούμενο 
ακίνητο και της τοποθέτησης σε αυτό μηχανημάτων εύ-
φλεκτων ή εκρηκτικών υλών ή άλλων αντικειμένων, που 
μπορεί να βλάψουν το ακίνητο ή να ρυπαίνουν σοβαρά 
το περιβάλλον.

VII. Επισημαίνεται ότι από την ημερομηνία δημοσι-
εύσεως της απόφασης παραχώρησης, το Υπουργείο 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων δεν βαρύνεται με 
οποιαδήποτε δαπάνη σχετική με το εν λόγω ακίνητο, ενώ 
όλες οι λειτουργικές δαπάνες (θέρμανσης, ύδρευσης, 
ηλεκτρικού, φύλαξης κ.λπ.) καθώς και οι όποιες απαιτού-
μενες εργασίες επισκευής, συντήρησης, ανακατασκευής, 
προσθήκης κ.λπ. στα κτίρια και στον περιβάλλοντα χώρο 
θα επιβαρύνουν εξ ολοκλήρου το Δήμο Γλυφάδας.

VIII. Ο Δήμος Γλυφάδας υποχρεούται εντός τριών (3) 
ετών από τη δημοσίευση της απόφασης παραχώρησης, 
να έχει ολοκληρώσει όλες τις διαδικασίες, με δική του 
επιμέλεια και δαπάνη, για τη λειτουργία του βρεφονη-
πιακού σταθμού και ΚΔΑΠ Αμεα.

IX. Σε περίπτωση μη τήρησης των ανωτέρων όρων και 
προϋποθέσεων η απόφαση παραχώρησης ανακαλείται 
αυτοδίκαια.

X. Η χρονική διάρκεια της παραχώρησης ορίζεται για 
δεκαπέντε (15) έτη. Ως χρόνος ενάρξεως αυτής ορίζεται 
η ημερομηνία δημοσιεύσεως της παρούσας απόφασης 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

 Αθήνα, 25 Μαΐου 2021

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΟΥΡΝΙΑΣ 

Ι

(2)

     Επιβολή πολλαπλού τέλους για τελωνειακή πα-
ράβαση λαθρεμπορίας καπνικών σε βάρος των: 
1) MASUD RANA του Salam και της Jahanara
2) MRIDHA Joherulislam του Abduw Sattar και-
της Jomila.

  Με την υπό στοιχεία MRN 21GRYK17320000022-2/
25-05-2021 καταλογιστική πράξη της Προϊστάμενης 
του Τελωνείου Κυλλήνης που εκδόθηκε κατά εξουσιο-
δότηση των διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 152 του 
ν. 2960/2001 (Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας), επιβάλαμε 
βάσει των διατάξεων των παρ. 2, 155 του άρθρου 119Α 
και επόμενα του ν. 2960/2001 «Περί Εθνικού Τελωνεια-
κού Κώδικα» σε βάρος των κατωτέρω:

1) MASUD RANA του Salam και της Jahanara, γεννη-
θείς την 02/04/1982 στο Mπαγκλαντές, στερούμενος 
ταξιδιωτικών εγγράφων και ήδη αγνώστου διαμονής.

2) MRIDHA Joherulislam του Abduw Sattar και της 
Jomila, γεννηθείς την 01/01/1982 στο Μπαγκλαντές, 
κάτοχο του υπ’ αρ. 0016276 «Δελτίου αιτήσαντος διε-
θνή προστασία» και ήδη αγνώστου διαμονής, πολλα-
πλό τέλος, λόγω τέλεσης λαθρεμπορικής παράβασης και 
συγκεκριμένα της κατοχής 490 πακέτων τσιγάρων (ήτοι 
συνολικά 9.800 λαθραίων σιγαρέτων) προς πώληση, για 
τα οποία δεν είχε καταβληθεί ο αναλογούν ειδικός φό-
ρος κατανάλωσης κατά παράβαση του εδ. ζ, της παρ. 2 
του άρθρου 155, του ν. 2960/2001 σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις των άρθρων 119Α, 142 παρ. 2 του ιδίου νόμου.

Επιβάλλαμε στους ανωτέρω υπαιτίους πολλαπλό τέ-
λος - και κηρύσσουμε αυτούς για το σύνολο του πολ-
λαπλού τέλους αλληλέγγυα συνυπεύθυνους- ίσο με το 
τριπλάσιο των φορολογικών και λοιπών επιβαρύνσεων 
ήτοι συνολικό ποσό «4.599,00»€ (τέσσερις χιλιάδες πε-
ντακόσια ενενήντα εννέα ευρώ) πλέον Τελών Χαρτοσή-
μου (Τ.Χ) και υπέρ Ο.Γ.Α σε ποσοστό 2,4%, σύμφωνα με 
την διάταξη άρθρου 15 παρ. 19 του Κ.Ν.Τ.Χ.

  Η Προϊσταμένη

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΦΙΤΛΕΡΑ

Ι

    Αριθμ. απόφ. ΔΣ 139/10 (3)

Εξαίρεση ακινήτων για τα οποία διαπιστώθηκε η 
περαίωση της κτηματογράφησης και ορίστηκε η 
έναρξη ισχύος του Κτηματολογίου.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ. ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1 (παρ.  3) και 24 του 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 26225Τεύχος B’ 2310/01.06.2021

ν. 2664/1998 «Εθνικό Κτηματολόγιο και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 275).

2. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 2308/
1995 «Κτηματογράφηση για τη δημιουργία Εθνικού 
Κτηματολογίου. Διαδικασία έως τις πρώτες εγγραφές 
στα κτηματολογικά βιβλία και άλλες διατάξεις» (Α’ 114), 
όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 18 του άρθρου 1 του 
ν. 3481/2006 (Α’ 162).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 1 (παρ.  1 και 11) του 
ν. 4164/2013 «Συμπλήρωση των διατάξεων περί Εθνικού 
Κτηματολογίου και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 156).

4. Τις διατάξεις του Άρθρου έκτου παρ.  2 του 
ν. 4617/2019 «Κύρωση του Πρωτοκόλλου της Ναγκόγια 
σχετικά με την πρόσβαση στους γενετικούς πόρους και 
τον δίκαιο και ισότιμο καταμερισμό των οφειλών που 
απορρέουν από τη χρησιμοποίησή τους, στη Σύμβαση 
των Ηνωμένων Εθνών για τη Βιοποικιλότητα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 88).

5. Τις διατάξεις του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις για την 
εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του 
Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 5) και ειδικότερα της παρ. 1 του άρθρου 1
και της περ. β) της παρ. 4 του άρθρου 5.

6. Τις υπ’ αρ. 445/2/11.02.2008 και 446/2/13.02.2008 
αποφάσεις του Οργανισμού Κτηματολογίου και Χαρ-
τογραφήσεων Ελλάδας: «Περαίωση της διαδικασίας 
κτηματογράφησης στο Δήμο Καστοριάς του Νομού Κα-
στοριάς» και «Καταχώριση πρώτων εγγραφών στο κτη-
ματολογικό βιβλίο και έναρξη ισχύος του Κτηματολογίου 
στο Δήμο Καστοριάς του Νομού Καστοριάς» (Β’ 291).

7. Την υπ’ αρ. 2116790/10.05.2021 Εισήγηση του Γενι-
κού Διευθυντή.

8. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού και του Νομικού Προσώπου 
Δημοσίου Δικαίου «Ελληνικό Κτηματολόγιο», αποφασίζει:

Άρθρο 1

1. Τμήμα του ακινήτου με ΚΑΕΚ 230254101001 και τμή-
μα του ακινήτου με ΚΑΕΚ 230254101004 για τα οποία 
διαπιστώθηκε η περαίωση της κτηματογράφησης και 
ορίστηκε η έναρξη ισχύος του Κτηματολογίου στον 
Δήμο Καστοριάς του Νομού Καστοριάς με τις υπ’ αρ. 
445/2/11.02.2008 και 446/2/13.02.2008 αποφάσεις του 
Οργανισμού Κτηματολογίου και Χαρτογραφήσεων Ελ-
λάδας (Β’ 291), εξαιρούνται από τους αναμορφωμένους 
κτηματολογικούς πίνακες και διαγράμματα της Β’ Ανάρ-
τησης με αριθμό ειδικού πρωτοκόλλου παραλαβής κτη-
ματολογικών στοιχείων υπ’ αρ. 319/8.2.2008.

2. Τα τμήματα των ακινήτων που εξαιρούνται κατά την 
παράγραφο 1, βρίσκονται εντός των διοικητικών ορίων 
της περιοχής της Δημοτικής Κοινότητας Μανιάκων της 
Δημοτικής Ενότητας Αγίας Τριάδος του Δήμου Καστο-
ριάς της ΠΕ Καστοριάς της Περιφέρειας Δυτικής Μακε-
δονίας που εξακολουθεί να τελεί υπό κτηματογράφηση.

Άρθρο 2

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 13 Μαΐου 2021

Ο Πρόεδρος 

ΔΗΜ. ΣΤΑΘΑΚΗΣ   



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£26226 Τεύχος B’ 2310/01.06.2021

*02023100106210004*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩ ΙΚΟ ΚΕ ΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙ ΟΥ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗ�ΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡ ΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ Α ΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗ�ΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


